Praça Juca Novaes, n° 1.169 – Centro – CEP.: 18.705-023 – Avaré/SP – Fones: (14) 3711-2500/3711-2508
1

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

TERMO Nº 260/2.022
TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO FIRMADO  ENTRE  SI  A  EMPRESA
REFRIGERAÇÃO HUMBERTO E  MARTINS  LTDA ME,  E  A  PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE AVARÉ, REFERENTE A INEXIGIBILIDADE n° 007/20 – PROCESSO Nº 115/20
(Contrato nº 061/20).

Aos onze dias de maio de dois mil e vinte e dois,  nesta cidade de Avaré, Estado de São
Paulo, de um lado a signatários deste instrumento de prestação de serviços, de um lado a
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, pessoa jurídica de Direito Público, com
sede nesta cidade de Avaré, à Praça Juca Novaes, nº 1.169, CNPJ nº 46.634.168/0001-50,
neste  ato  representado  pelo  Secretário  Municipal  de  Saúde,  conforme  delegação  de
competência fixado pelo Decreto Municipal n° 4.813/2.017, o Senhor ROSLINDO WILSON
MACHADO, brasileiro,  casado,  portador  do  RG  n°  17.574.987-5  e  do  CPF/MF  n°
231.136.779-04,  residente  e  domiciliado  na  cidade  de  Avaré/SP  –  de  ora  em  diante
denominada  CONTRATANTE e de outro lado a empresa REFRIGERAÇÃO HUMBERTO E
MARTINS  LTDA  ME, inscrita  no  CNPJ  sob o  nº  10.366.801/0001-29,  com  sede na
Avenida Amapá,  nº 3-14 -  Bairro Vila  Coralina -  Bauru/SP,  CEP:  17.030-010, neste ato
representada pelo Senhor  LUÍS HUMBERTO MARTINS,  brasileira, casada, coordenadora
técnica,  portador  do  RG  nº  25.159.737-4  SSP/SP  e  do  CPF/MF  nº  170.292.548-05,
residente  e  domiciliado na  cidade  de  Bauru/SP de  ora  em  diante  denominada
CONTRATADA,  sob  disciplina  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações,  através  deste
instrumento,  resolvem  PRORROGAR o  contrato,  resultante  do  processo  licitatório  na
modalidade Inexigibilidade n°  007/2020 – Processo 115/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1-Nos Termos da Inexigibilidade de Licitação n° 007/2020 – Processo n° 115/2020, fica
a  empresa  REFRIGERAÇÃO  HUMBERTO  E  MARTINS  LTDA  ME,  responsável  pela
prestação de serviços de manutenção técnica preventiva e corretiva em refrigerador de
vacina da marca indrel, localizadas na unidade de saúde, com a realização de 03 (três)
manutenções preventivas ao ano, lotadas nos setores:
- Vigilância epidemiológica: Refrimed Indrel RC 330D, capacidade de 342L/22.000 doses;
-  Vigilância epidemiológica:  Refrimed Indrel RC 504D, capacidade de 504L/32.000 doses;
- Centro Saúde I:  Refrimed Indrel RVV 22D, capacidade de 280L/12.500 doses;
- Centro Saúde I:  Refrimed Indrel RC 504, capacidade de 342L/22.000 doses;
- Bonsucesso: Refrimed Indrel RVV 22D, capacidade de 280L/12.500 doses;
-  Bonsucesso: Refrimed Indrel CI 3D, capacidade de 30L/ 3.200 doses;
- Bonsucesso: Refrimed Indrel RVV 22D, capacidade de 280L/12.500 doses;
- Geladeira comum Bosch 320L capacidade de 320L (cortesia).

Praça Juca Novaes, n° 1.169 – Centro – CEP.: 18.705-023 – Avaré/SP – Fones: (14) 3711-2500/3711-2508
2

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor global desta prorrogação de contrato é de R$ 8.490,00 (oito mil, quatrocentos e
noventa reais).

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa  com  a  presente  prorrogação  será  empenhada  dentro  da  seguinte  dotação
orçamentária:
07.01.3.3.90.39.00.10.305.1014.2552.851

4.3. As  despesas  decorrentes  do  ano  seguinte  correrão  por  conta  de  dotação
orçamentária  consignada  na  Lei  do  Orçamento  do  Exercício  de  2.023,  expedida  pela
Secretaria Municipal da Saúde com autorização do Departamento de Contabilidade, sendo
de responsabilidade da Secretaria solicitante encaminhar ao Departamento de Licitações a
reserva orçamentária para complementar o presente contrato, no valor de R$  8.490,00
(oito mil, quatrocentos e noventa reais).

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO
O prazo de vigência contratual deste Termo de Prorrogação expirará em 22 de maio de
2023.

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais constantes do contrato inicial,
principalmente as relativas ao preço e forma de pagamento.

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual
teor, após lido e achado conforme.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 11 de Maio de 2.022.

ROSLINDO WILSON MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
CONTRATANTE

REFRIGERAÇÃO HUMBERTO E
MARTINS LTDA ME
CONTRATADA

Testemunhas:
Nome:____________________________     Nome:_____________________________
RG:_______________________________     RG:________________________________

	TERMO Nº 260/2.022
	TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE SI A EMPRESA REFRIGERAÇÃO HUMBERTO E MARTINS LTDA ME, E A PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, REFERENTE A INEXIGIBILIDADE n° 007/20 – PROCESSO Nº 115/20 (Contrato nº 061/20).